

Cena | 10 halerczy
10 fenigów
10 groszy

Redakcja
przy ulicy Targowej № 10.

Administracja
w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Listów niezapłaconych nie przyjmuje się. Rekopisów Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach, zabawach, przedstawieniach i koncertach bezpłatne.

GAZETA POLSKA

Cena | 10 halerczy
10 fenigów
10 groszy

Pr numerale miesięczna 2 kor. 50 hal. 2 marki 50 fenigów lub 1 rubla 25 k.

Z przesyłką pocztową 3 korony, 3 marki lub 1 rubel 50 kop.

Kwartalne trzy razy tyle

Ogłoszenia oblicza się po 20 hal., 20 fen. (10 kop.) za wiersz petirowy.

Nadesłane po 1 kor. 1 mar (50 k.) za wiersz petirowy.

Załączniki podług osobnej umowy

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

GAZETA POLSKA jest co tydzień w wszystkich miastach, miasteczkach, kwaterach, trafikach, wódeczarniach, gdzie jest wystawiony napis. Jest to nabycia „GAZETA POLSKA”. Także napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórzu, Strzelimowcach, Niemcach, Wolbromiu, Jedrzejuwie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Golonog, Sławkowie, Okuszu, Michowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 27 grudnia.

Walki na pograniczu tyrolskim. Zdobytcze w Czarnogórze.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI

WIEN. Urzędowo donoszą:

Front rosyjski.

Położenie niezmiennicze.

Na froncie włoskim.

Działalność włoskiej artylerii na południowy front tyrolski była wczoraj znowu żywsza. Podczas bitwy, która miała miejsce na górach w okolicy doliny Adygi, stracił nieprzyjaciel 200 ludzi w rannych i zabitych.

Nad Soczą tu i owdzie ogień działowy.

W CZARNOGÓRZE.

Ważniejszych zdarzeń nie było. W Bielopolje zabrano dotąd w zdobyczy 5400 sztuk broni palnej.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

WE FRANCYI.

Lejek ziemny wysadzony przez Francuzów na północny wschód od Neuville jest w naszym posiadaniu. Zręszta nie zaszyły żadnej zdarzenia większego znaczenia.

NA WSCHODZIE I NA BALKANACH.

Nie nowego.

Ku pokojowi.

Tak kanclerz państwa niemieckiego jak i prezes ministrów węgierskich oświadczyli, że pokój należy już obecnie wyłączenie od zwóralsianu. Dali im samemu do poznania, że gotowi byłiby przystąpić do rokowań pokojowych, o czwyciście, na pewnych warunkach. Te warunki mogłyby zatem stać się przedmiotem obrad. Jest to wprost zaznaczenie, iż pokój dzisiaj jest już możliwy. Oświadczenia tych ministrów zostały jednak przyjęte historycznym krzykiem przez z całą większością prasy czwóralsianu. Ci woliciele mają zamiar jeszcze w dalszym ciągu mardować się. Opozycja na ich krwiożerczy krzyk wnet otrzymała w krwawej nauce na Gallipoli. Zwycięstwo Turków nad Ktes foran w Mełej Azji i wykazywały Niemcom Anglików z Anafoty, wykazywały niemcom otych głosów krwiożerczy. h. Chęć bit, a są hici.

Ale byłoby okrawaniem faktycznego stanu rzeczy, gdybyśmy nie chcieli zwrócić uwagi na obrobione pokójowe wcale poważne i w krajach czwóralsianu. Jeden z francuskich socjalistów wyraził przed paru dniami zdanie, iż może przysię chwała, klejty Francji okazać interes dążyć do zawarcia pokoju chłodny wbrew Anglii. Prezes ministrów włoskich Salandra wyszedł z debat parlamentarnych zaledwie ze znikomą większością głosów. W Moskwie wybuchy roznieśli poważnie z powodu oddania strejkujących robotników pod sąd wojenny, tak poważnie, iż „batuzsko” musiał podobno sięgnąć z frontu boszarskiego część wojsk dla „usmiritenia buntowoszczików”. Roskij, najlepszy generał rosyjski poszedł w „duraki” — z powodu złego stanu zdrowia... Szwarzcarski „Bundesrath” zajmował się poważnie kwestyją dania incystywy ze stron państw neutralnych do rokowań pokojowych. Papier rząd wraz podnosił głos za pokojem i coraz widoczniej wyrasta na potęgę, która zdaje się będzie grała pierwszorzędą rolę w sprawie pokoju. Coraz bardziej wnikają rządy europejskie w istotę sprawy, gdy rozpoznają, że na wojnie europejskiej najlepiej wychodzą dwa nieeuropejskie mocarstwa, Ameryka i Japonia. Zwracają tymczasem, w miarę wpływu krwi i zniszczenia ekonomicznego i kulturalnego Europy, wzrasta siła tamtych państw.

Podobnie jak przed wybuchem wojny wojna „wisiała w powietrzu”, tak samo i teraz już od paru miesięcy pokój „wisi w powietrzu”.

Kiedy zwycięży, nikt nie wie, ale zdaje się, iż przed opinią europejskiej zaczyna się zwracać coraz silniej w stronę gałązki olwonej, którą Europie przywiózł na święta amerykański szczerzy pacyfista i szlachetny marzytel Ford, jeden z niewielu amerykańskich kapitalistów, którzy nie brał udziału w pożyczkach wojennych, którego fabryki nie wyrabiały broni.

Dla Polski zbliża się decydująca chwila. Cóż nam przyniesie ów pokój? Myśl polska przez półtora wieku torturowana po raz ostatni zwraca się na

Zachód z nadzieją. Nie napróżno chyba ziemia nasza jest jednym cmentarzem i pobojowiskiem, nie napróżno chyba leje się krew miliona żołnierzy polskich walczących w armiach państw centralnych, którym przyswlecha kohorta wolnych duchów, niby kolumna płomieni-sta, wiódąca przeciwko śmiertelnemu wrogowi — Legiony.

Wierzymy, iż przyrzeczenia, dawane nam, były prawdą, wierzymy, iż przyjaźń Andrassy'ch i wszystkich polityków dalekich walczących Austrii i Niemiec, jest silną i wierną, że wielo może. Prawdziwie i matre były słowa Andrassy'ego, gdy mówił, iż pożął Królestwa byłby ciostem dla Polski, zwycięstwem dla Rosy. Tak jest — Polska pragnie pozostać miernie niezłobnym, czatowalną, czuwającą na kulturę Zachodu przeciwko Moskwie, lecz a i rolę tę wypełnić, musi mieć tył bezpieczny, musi opierać się o wierzny tył przyjaciół, którzy będą ją dążyć takiem samym zaufaniem, jakim ona pragnie mieć darczy. Podobnie jak Bułgaria podobała i my zawierzyliśmy Monarchii Habsburskiej i wierzyliśmy w to, że wpływ tego mocarstwa, którego potęga wzrosła zwycięstwem, losy Polski przewały na naszą stronę. W tym duchu myśle, ufamy, pragnemy, przekonani, iż sprawieli wiłość, na którą czekaliśmy wiek cały, będzie nam dana:

Miłość ojczyzny.

(Dokończenie).

„Romantyzm” w koncepcy patriotyzmu i w uzależnionej od tej koncepcy polityce już od czasów powstania listopadowego nazywano „nas” — liczenie na własne siły narodu. Uderzało się u nas z roku na rok przekonanie, że polityka taka jest w wysokim stopniu niepraktyczna, że holdować jej mogą tylko „zapaleńcy młodzi”, głowy nieudowbrane i egzaltowane. Natomiast wyobrażano sobie, że najmądrzejszą rzeczą jest mnożyć dobro narodowe, tworzyć ojczyznę z pokroju i „jałta”.

„Romantycy” i „litery”, którzy miłość ojczyzny pojmowali, jako dążenie do wolności i niepodległości narodu, rozumowali inaczej. Ponieważ kuchali oni nie tylko „polski żołądek”, ale po za tem jeszcze własny kraj, dzieje, język i literaturę, „Z. Kazań sejmowych” Skarbnicy dowiedzieli się między innymi, że głupcem jest ten, kto ratuje swoje manatki, gdy okręt tonie, a nie spieszy do ratowania okrętu; z dzieł zaś wywnioskowali, że Polska, jako teren przejściowy pomiędzy wschodem i zachodem, skazana jest, dzięki swej nieobronności, na straszne spustoszenia w razie spodziewanej wojny europejskiej. Mnożył się za dobra narodowe tylko po to, żeby z czasem stały się one pastwą ognia i miecza, uważali za rzecz co najmniej lekkomyślną.

I to, mimo „Wskazań politycznych” Świętochłowickiego, mimo tersytopowych zwolnowań „dmnoszczynów” do liczenia się z trykami wschodnimi”, raz-po raz odzywaly się w naszej literaturze głosy, nawołujące do walki o niepodległość. Wypisaliśmy w „Weselu” zapałali wprost, „czy my aby mamy prawo żyć”, a w „Wyzwoleniu” powiedział już zupełnie wyraźnie, że „narod się zgubił” — i że dopóki Polska nie powstanie, jako

